2007 Архитектура ЭВМ 1
IV. Элементы и узлы ЭВМ
TS
R
Q
Q
&
&

- Поразрядные логические операции.
2007 Архитектура ЭВМ 16
Условное обозначение универсального регистра
Сигнал Тип Описание
CLK Вход Синхросигнал
RESET Вход Сброс
LOAD Вход Разр. загрузки
HOLD Вход Запр. сдвига
UP Вход Направление
DL Вход Младший бит
DU Вход Старший бит
D# Вход Входное слово
OE Вход Разрешение выдачи
Q# Выход Выходное слово
QL Выход Младший бит
QU Выход Старший бит
2007 Архитектура ЭВМ 17
T
Q1
D TD1&
&
Q2
TD1&
&
Q3
Влево
Вправо
С С С
CLK
Схема сдвигового регистра
2007 Архитектура ЭВМ 18
Счетчики
Счетчиком называется узел ЭВМ, предназначенный
для подсчета входных сигналов.
Модуль счета: число возможных состояний счетчика.
Классификация счетчиков.
По способу счета: суммирующие, вычитающие, реверсивные.
По модулю счета: двоичные, десятичные, ….
По способу распространения переноса: с параллельным
переносом, с последовательным переносом, с групповой
структурой.
По способу синхронизации: асинхронные, синхронные.
По режиму работы: для подсчета входных сигналов, для деления
частоты.
2007 Архитектура ЭВМ 19
111115
…
01002
10001
00000
Q1Q2Q3Q4Xсч
перенос
  Таблица состояний
T
Q
T
Q
T
Q
T
Q
T
Q
T
Q
Прямой счет
Обратный счет
2007 Архитектура ЭВМ 20
Счетчик с последовательным переносом
Диаграмма работы (прямой счет)